PARMENON. Non, vous n'irez pas, vous n'y enverrez même

(Quod sane nolim, maxime heri causa mei),
Servum illico introisse dicent Sostrate ;
Aliquid tulisse comminiscuntur mali
(Capiti atque ætati illorum), morbus qui auctus siet.
Hera in crimen veniet : ego vero in magnum malum.

SCENA II.

SOSTRATA, PARMENON, PAMPHILUS.

SOSTRATA. Nescio quid jam dudum audio hic tumultuari, misera : Male metuo, ne Philumenæ magis morbus adgravescat. Quod te, Æsculapi, et te, Salus, ne quid sit hujus, oro. Nunc ad eam visam.

PARMENON. Heus, Sostrata.

SOSTRATA. Hem !

PARMENON. Iterum istinc excludere.

SOSTRATA. Ehem ! Parmeno, tune hic eras ! Perii. Quid faciam, misera !

Non visam uxorem Pamphili, quum in proximo hic sit ægra !

PARMENON. Non visas, nec mittas quidem visendi causa quemquam ;

pas ; car aimer des gens qui nous haïssent , c'est faire deux sottises : on perd sa peine , et on les incommode . D'ailleurs , tout en arrivant , votre fils est allé voir comment elle se porte .

SOSTRATA. Que dis-tu ? Pamphile arrivé ?

PARMENON. Oui .

SOSTRATA. Grace aux dieux . Ah ! ce mot me rend la vie et dissipe mon chagrin .

PARMENON. C'est pour cela surtout que je vous retiens ; car si les douleurs de Philumène se calment un peu , elle lui racontera , en tête-à-tête , tout ce qui s'est passé entre vous , et comment la brouillerie a commencé . Mais je le vois sortir . Comme il est triste !

SOSTRATA. Ah ! mon fils !

PAMPHILE. Je vous salue , ma mère .

SOSTRATA. Je me réjouis de te revoir en bonne santé . Comment se porte Philumène ?

PAMPHILE. Un peu mieux .

SOSTRATA. Que les dieux le veuillent ! Mais tu pleures ! Pourquoi cette tristesse ?

PAMPHILE. Ce n'est rien , ma mère .

Nam qui amat cui odio ipsus est , bis facere stulte duco :

Laborem inanem ipsus capit , et illi molestiam adfert .

Tum autem filius tuus introiit videre , ut venit , quid agat .

SOSTRATA. Quid ais ! An venit Pamphilus ?

PARMENON. Venit .

SOSTRATA. Dis gratiam habeo .

Hem ! istoc verbo animus mihi rediit , et cura ex corde excessit .

PARMENON. Jam ea de causa maxime nunc huc introire nolo ;

Nam si remittent quidpiam Philumænæ dolores ,

Omnem rem narrabit , scio , continuo sola soli ,

Quæ inter vos intervenit , undè ortum est initium iræ .

Atque eecum video ipsum egredi . Quam tristis est !

SOSTRATA. O mi gnate !

PAMPHILUS. Mea mater , salve .

SOSTRATA. Gaudeo venisse saluum . Salvan' Philumena est ?

PAMPHILUS. Meliuscula est .

SOSTRATA. Utinam istuc ita di faxint !

Quid tu igitur lacrymas ! Aut quid es tam tristis ?